
 
 

 
 

CITTA' di  MILAZZO 

Città Metropolitana di Messina 
 
 
 

Prot. n.              del   

 

Oggetto: D.D.G. n. 205/S3 del 02.08.2018 - Approvazione del Rendiconto di 

gestione dell’esercizio finanziario 2017, art. 109bis dell’O.R.EE.LL. –  

Convocazione del Consiglio Comunale ed Avviso ad adempiere. 

                                  

 

                             

                                                            Al Presidente del Consiglio        

                                                               Comunale                                                                          

                                                                

                                                           Ai Consiglieri Comunali  

                                                             

                                                            Al Segretario Generale 

                                    

                                           e, p. c.        Al Sindaco 

                       

                                                           Al Responsabile del Servizio                                  

                                                              Finanziario 

                                                                        

                                                                                      All’Organo di Revisione   

                                                            Finanziario-Contabile     

   

                                                                                SEDE 

 

 

Il Commissario ad acta  
 

VISTO il D.D.G. n. 205/S3 del 02.08.2018, indicato in oggetto, assunto al protocollo 

di questo Ente con il n. 0046667 del 13.08.2018, con il quale lo scrivente è stato 

nominato per provvedere all’approvazione dei rendiconti di gestione degli esercizi 

finanziari dal 2014 al 2017, curando gli adempimenti omessi dall’Ente, in applicazione 

del combinato disposto degli articoli n. 109bis dell’O.R.EE.LL., n. 58 della L.R. n. 

26/1993 e n. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Comune di Milazzo protocollo in arrivo n. 0020133 del 02-04-2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
0
1
7
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
0



PRESO ATTO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 5 del 16.01.2020, ha 

approvato lo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio 2017; 

    
CHE il Collegio dei Revisori dei Conti con verbale acquisito agli atti dell'Ente, con 

protocollo n. 14767 del 02.03.2020, ha fornito la relazione di competenza sul 

predetto rendiconto di gestione 2017; 

 

CHE con nota prot. n. 15679 del 04.03.2020, il Segretario Generale ha trasmesso, al 

Presidente del Consiglio Comunale, la proposta di deliberazione relativa 

all’approvazione del rendiconto 2017, con i relativi allegati, per i successivi 

provvedimenti di competenza dei Consiglieri Comunali, ai sensi del comma 2 dell’art. 

227 del D.Lgs. 267/2000;   

 

CONSIDERATO che  il Presidente del Consiglio Comunale, con nota prot. n. 93/UP del 

4.03.2020, ha trasmesso la suddetta documentazione al Presidente della 1° 

Commissione Consiliare Bilancio, per i provvedimenti di competenza, inoltrando, con 

nota prot. n. 16468 del 6.03.2020, i medesimi atti ai Consiglieri Comunali, per il 

periodo di deposito di cui al comma 2 dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO della comunicazione a mezzo PEC dell’1.04.2020, con la quale il Sindaco 

ha riscontrato la richiesta dello scrivente Commissario, prot. n. 19389 del 27.03.2020, 

precisando che l’Ente si è dotato delle necessarie infrastrutture informatiche per la 

convocazione del Consiglio Comunale in videoconferenza, in conformità alle direttive 

impartite dal Dipartimento Regionale alle Autonomie Locali, resosi necessarie in 

ottemperanza alle disposizioni del Governo per l’emergenza Covid-19; 
   
RITENUTO, pertanto, essendo scaduti i termini di deposito di cui sopra, di dover 

sottoporre all’esame del Consiglio Comunale la proposta di deliberazione del 

rendiconto di gestione dell’esercizio 2017, al fine di pervenire all'adozione del 

suddetto documento contabile in tempi brevi, stante che i termini previsti dall’art. 

264, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 sono scaduti; 

 

VISTO l’art. 3 del sopra citato D.D.G. n. 205/S3 del 2 agosto 2018; 
 

 

DISPONE 

  La convocazione in seduta ordinaria del Consiglio Comunale, in videoconferenza,  per 

il giorno 09 aprile 2020, alle ore 18,30 e seguenti, per la trattazione del 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2017, con i relativi allegati; 

I lavori consiliari, per quanto attiene il numero legale, sono disciplinati dall'art. 30 

della L.R. n. 9/1986.  

AVVISA 

Comune di Milazzo protocollo in arrivo n. 0020133 del 02-04-2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
0
1
7
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
0



I Sigg. Consiglieri Comunali che il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 

2017, con i relativi allegati, dovrà essere approvato nel termine massimo di trenta  

giorni dalla data fissata per la prima convocazione del 09 aprile 2020.  
 

 

AVVERTE 

 

Che decorso infruttuosamente tale termine, lo scrivente provvederà in via sostitutiva 

all’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2017 e dei relativi 

allegati, in esecuzione dell’art. 109-bis dell’O.R.EE.LL. approvato con la L.R. n. 16/1963; 

 

Che l’esercizio dell’azione sostitutiva con l’adozione della deliberazione commissariale 

di approvazione del citato documento, comporta la segnalazione all’Ufficio preposto 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento delle 

Autonomie Locali, per l’applicazione delle sanzioni previste dai commi 3 e 4 del citato 

art. 109-bis dell’O.R.EE.LL.. 

  

Il Segretario Generale è incaricato di dare comunicazione della presente convocazione 

consiliare a tutti gli Organi normativamente interessati, disponendo, a norma di legge, 

la notifica della presente al Presidente del Consiglio Comunale ed ai Consiglieri 

Comunali, informando lo scrivente Commissario sull’osservanza dei suddetti 

adempimenti, al seguente indirizzo pec.: carmelo.messina55@pec.it 

 

                                                                            
 

 

Comune di Milazzo protocollo in arrivo n. 0020133 del 02-04-2020

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
z
z
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
n
.
 
0
0
2
0
1
7
5
 
d
e
l
 
0
2
-
0
4
-
2
0
2
0


